
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 11.565, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Disciplina o lançamento dos tributos para o exercício de 2023 e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2022048307;

D E C R E T A

Art. 1º  Os tributos e preços municipais previstos na legislação em vigor serão atualizados monetariamente pela variação da Unidade 
Fiscal do Município de Franca na forma prevista em decreto próprio. 

Art. 2º  O lançamento dos tributos municipais para o ano de 2023 será realizado por meio de notifi cações constantes em carnês ou 
cartas, que deverão ser entregues no endereço constante nos cadastros fi scais de contribuintes do Município, exceto nos casos 
cujas peculiaridades permitam o envio exclusivo de comunicados virtuais a que se refere o artigo 6°.

§1º  A obrigação de se manter o endereço de correspondência e de e-mail constantemente atualizados é dada legalmente aos 
contribuintes dos referidos tributos. 

§2º  Uma vez confeccionadas as notifi cações e avisos, serão arquivados digitalmente os modelos de cada tipo para fi ns de consulta 
futura aos termos nelas constantes.

§3º  As notifi cações serão entregues por via postal e, os comunicados, por e-mail ou pelo sistema de ISS Digital, e o Município fará 
a divulgação por meio do Diário Ofi cial do Município das datas das postagens, envios e da previsão da entrega. 

§4º  Os contribuintes sujeitos ao pagamento dos tributos pelo documento de arrecadação municipal que, porventura, não receberem 
a notifi cação no prazo de entrega previsto deverão emitir a segunda via por meio do site https://www.franca.sp.gov.br/, antes ou após 
o vencimento.

§5º  O pagamento dos tributos após o vencimento fi ca sujeito aos acréscimos legalmente previstos.

§6º  Os links atualmente utilizados para acesso à emissão de guias pelo site são os seguintes:
I –    para emissão de guias do ISS e da Taxa de Licença não vencidas - https://www.franca.sp.gov.br/pmf-iss/ ;
II –   para emissão de guias do IPTU não vencidas - https://www.franca.sp.gov.br/pmf-iptu/ ; 
III –  para guias do IPTU, ISS e da Taxa de Licença já vencidos - https://www.franca.sp.gov.br/pmf-divida-ativa/naoParcelado.jsp ;
IV – para guias de débitos parcelados em Dívida Ativa - https://www.franca.sp.gov.br/pmf-divida-ativa/parcelado.jsp .

Art. 3º No exercício de 2023, os tributos municipais poderão ser pagos nos bancos conveniados relacionados no link: 
https://www.franca.sp.gov.br/noticias/fi nancas/pagamento-de-guias.

Seção II
Do Imposto Predial e Territorial Urbano

Art. 4º Para o exercício de 2023, a notifi cação de lançamento tributário do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, conterá até 
8 (oito) parcelas para pagamento, conforme faixa de valores lançados, quantidade de parcelas e vencimentos constantes da tabela 
seguinte: 

VALORES LANÇADOS EM REAIS Nº DE PARCELAS DIA E MÊS DE VENCIMENTO DAS PARCELAS DO ANO DE 2023. 

Até R$ 76,99 01 15/03 

De R$ 77,00 a R$ 89,99 02 15/03 e 17/04

De R$ 90,00 a R$ 139,99 03 15/03, 17/04 e 15/05 

De R$ 140,00 a R$ 179,99 04 15/03, 17/04, 15/05 e 15/06 

De R$ 180,00 a R$ 289,99 05 15/03, 17/04, 15/05, 15/06 e 17/07 

De R$ 290,00 a R$ 359,99 06 15/03, 17/04, 15/05, 15/06, 17/07 e 15/08 

De R$ 360,00 a R$ 429,99 07 15/03, 17/04, 15/05, 15/06, 17/07, 15/08 e 15/09 



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal 
de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável - MTB: 46.013 e
Chefe do Setor de Imprensa Social
Kamila N. de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do C. Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

Acima de R$ 429,99 08 15/03, 17/04, 15/05, 15/06, 17/07, 15/08, 15/09 e 16/10 

Parágrafo único.  A guia para pagamento do total do IPTU vencerá em 15/03/2023, sendo que o pagamento antecipado do referido 
imposto terá desconto de 10% (dez por cento) para pagamento até 16/01/2023 ou de 5% (cinco por cento) para pagamento até 
15/02/2023.

Art. 5º  Observadas as disposições da Lei Complementar nº 134, de 14 de novembro de 2008, o Município vai sortear, no exercício 
de 2023, R$ 153.220,00 (cento e cinquenta e três mil, duzentos e vinte reais), através de 2 (dois) sorteios:

I –  o primeiro, no mês de março, em favor daqueles cadastros de contribuintes que tiverem efetuado o pagamento da cota única 
do IPTU dentro do prazo estabelecido para tal, cujo cadastro não possuir débitos inscritos na Dívida Ativa do Município de Franca 
na data do sorteio; e
II – o segundo, no mês de dezembro, aos cadastros que não tiverem concorrido no primeiro sorteio, em favor dos cadastros 
de contribuintes cujos imóveis não possuírem débitos inscritos em dívida ativa ou que, caso possuírem débitos, estiverem eles 
parcelados e com os pagamentos em dia até o dia anterior ao do sorteio, e que tiverem quitado o IPTU do exercício, total ou 
parceladamente, até o prazo fi nal estabelecido neste decreto. 

Seção III
Das Taxas de Licença e do Imposto Sobre Serviços

Art. 6º  Os contribuintes inscritos no Cadastro Fiscal Mobiliário do Município serão notifi cados para pagamento das Taxas de Licença 
- TLF e do Imposto Sobre Serviços - ISS.

§1º  As notifi cações conterão os dados tributários constantes no Cadastro Fiscal Mobiliário, inclusive o regime tributário do contribuinte 
com as orientações referentes a suas obrigações tributárias. 

§2º  A depender do regime a que se sujeita o contribuinte e da situação de incidência constante no Cadastro Tributário do Município, 
as guias para pagamento das taxas e do ISS poderão ser enviadas juntamente com a notifi cação do lançamento.

§3º  Os contribuintes enquadrados como microempreendores individuais, isentos de taxas e cujo ISS é recolhido diretamente pelo 
sistema do Simples Nacional, poderão receber as orientações referentes a suas obrigações tributárias de natureza principal e 
acessórias somente via e-mail informado pelo mesmo junto ao Cadastro Fiscal Mobiliário. 

§4º  Os contribuintes cadastrados em regime de autolançamento do ISS, que recolhem o referido tributo diretamente pelo sistema 
de ISS Digital ou sistema do Simples Nacional, receberão somente a notifi cação das Taxas de Licença, com informações sobre a 
situação cadastral e obrigações principal e acessórias que deverão ser verifi cadas junto ao sistema de ISS Digital. 

§5º  Em cumprimento do princípio da economicidade, sem prejuízo da publicidade, a notifi cação referente às taxas de licença para o 
exercício de 2023 será realizada exclusivamente por meio da publicação no Diário Ofi cial do Município aos contribuintes que tiverem 
histórico do não pagamento das taxas de licença enviadas em anos anteriores, inclusive em virtude de devolução das postagens 
das notifi cações. 

§6º  A publicação a que se refere o §5º deverá informar os meios e a forma para que os contribuintes possam ter acesso às 
informações cadastrais e de lançamento, apresentar reclamações referentes ao lançamento e emitir as guias para recolhimento, 
preferencialmente pelo site da Prefeitura de Franca no endereço www.franca.sp.gov.br.

Art. 7º  A manutenção de informações atualizadas junto aos Cadastros Fiscais do Município, inclusive nos casos de paralisação 
(bloqueio) ou baixa de atividades, transferências de titularidades imobiliárias, construções, reformas e ampliações de imóveis, é de 
responsabilidade do contribuinte, não lhe aproveitando, para quaisquer fi ns, o descumprimento dessa obrigação.



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 3

Seção IV
Disposições Finais

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 21 de dezembro de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 362, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação integrante para compor o Conselho Municipal de Assistência 
Social, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 667/2022 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º  Ficam NOMEADAS(O), em substituição, as(o) cidadãs(ao), para compor o Conselho Municipal de Assistência Social, para 
complementação do mandato – Gestão 2021/2023, alterando as Portarias Municipais: nº 270 de 03 de setembro de 2021; nº 193 de 
08 de julho de 2022; e nº 280 de 20 de setembro de 2022, fi cando como segue:

SOCIEDADE CIVIL:
Representante de Entidades e Organizações de Assistência Social:
1ª Titular: Viviane Cristina Silva Vaz Ribeiro
2ª Titular: Josiane Aparecida Antunes de Campos em substituição à Alessandra Aparecida da Silva
3ª Titular: Lucas Augusto de Almeida em substituição à Josiane Ap. Antunes de Campos
1ª Suplente: Márcia Tomie Nakao em substituição à Lucas Augusto de Almeida
2º Suplente: Lindsay Lemos Gonçalves Ferreira em substituição à Márcia Tomie Nakao
3ª Suplente: Gabriela Alves Teixeira em substituição à Lindsay Lemos Gonçalves Ferreira

Art. 2º  As(o) cidadãs(o), ora nomeadas(o), exercerão as suas funções de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 8.388 de 06 
de abril de 2016 e Resolução.

Art. 3º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 21 de dezembro de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA a desistência de  Ricardo da 
Silva Soares (Escriturário) por não ter assumido efetivamente a vaga e , CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO 
e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 001/2022, para comparecerem na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos  dias 22, 23 e 27 de dezembro 
de 2022, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos 
fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos Certidão de Casamento e/ou Nascimento, 
CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão 
PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de 
regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos 
do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego
85° Maira Lara Ferreira Escriturário

Franca, 22 de dezembro de 2022



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 4

FINANÇAS

JULGAMENTOS

Processo nº 26557/22 - Pregão Eletrônico nº 257/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE TOMÓGRAFO 
DE COERENCIA OPTICA. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise, fi cam classifi cadas as propostas das empresas Apuana 

DESENVOLVIMENTO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO: 2022043351

OBJETO: . Trata-se da seleção de empresas francanas de componentes de moda, confecção, vestuário, móveis, bijuterias, calçados 
e acessórios através de apoio na contratação de estandes individuais para até 10 (dez) empresas no 27° Salão de Design e Inovação 
de Materiais (Inspiramais 2024_I), que ocorrerá no Centro de Eventos FIERGS em Porto Alegre/RS, entre os dias 23 e 25 de janeiro 
de 2023 que tem por objetivo expor os desenvolvimentos e lançamentos de produtos oriundos de indústrias de componentes de 
moda, confecção, vestuário, móveis, bijuterias, calçados e acessórios.

Relação de empresas aptas para a participação no evento supracitado com o apoio fi nanceiro da Prefeitura.

 RAZÃO SOCIAL CNPJ
GELPRENE IND. E COMÉRCIO DE SOLADOS INJETADOS LTDA 08.751.906/0001-50
CALÇADOS KALLUCCCI DE FRANCA LTDA 65.677.890/0001-16
BRAGAGNOLO & TROVO IND. DE CANETAS E COM. DE MAT. EL. LTDA 24.239.968/0001-33
R.B.S. ESTAMPARIA EM ARTIGOS TEXTEIS LTDA 17.813.173/0001-21
VIT INDÚSTRIA TEXTIL LTDA 20.148.039/0001-68
K2 SOLADOS LTDA 11.959.214/0001-06
ESPUMAFRAN INDÚSTRIA DE ESPUMAS EIRELI 27.379.938/0001-10
INTER VIRAS IND. DE COMPONENTES PARA CALÇADOS LTDA 05.047.049/0001-13
FACAS DE OURO LTDA 07.109.362/0001-64

Franca, 21 de dezembro de 2022
Fábio Alexandre Moreira

Diretoria de indústria, Comércio e Serviços

Mirelle Aleixo Bianchini Coelho
Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Yuna Lélis 
Beleza Lopes (Pedagogo) e Fernanda da Silva Alves (pedagogo) por não terem assumido efetivamente a vaga e CONVOCA os 
candidatos abaixo nomeados APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 002/2022, para comparecerem na Rua 
Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, 
nos dias 22, 23 e 27 de dezembro de 2022, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF 
e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, 
CPF do Cônjuge, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia 
da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), 
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade 
(Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante 
de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, 
Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego
11º Luciane Garcia Enciso Bevilacqua Pedagogo
12° Nubia Cristina Prates Santos Oliveira Pedagogo
75° Silvia Helena Paula Flor de Luna Servente Merendeira
76° Marilza Dias Correia Azarias Servente Merendeira

Franca, 22 de dezembro de 2022.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 5

Comércio e Serviços Ltda, lotes 1. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção 
em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 41241/22 – Concorrência nº 013/22 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE, PADRÃO FNDE, TIPO 1, NO RESIDENCIAL COPACABANA SITO  NA AREA 
INSTITUCIONAL A RUA VALDIR GARCIA, RESIDENCIAL COPACABANA, FRANCA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações declara DESERTA  a presente licitação.

Processo nº 33608/22 – Tomada de Preços nº 043/22 – REFORÇO DE FUNDAÇÃO E REPAROS EM RESIDENCIA UNIFAMILIAR 
SITO A RUA DO SOL, Nº 1001, BAIRRO RESIDENCIAL PARAÍSO, FRANCA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações declara DESERTA  a presente licitação.

Processo nº 43389/22 – Tomada de Preços nº 045/22 – CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIO ACESSÍVEL NA AVENIDA MAJOR NICÁCIO 
ESQUINA COM A RUA CARLOS DO CARMO, CENTRO, FRANCA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
que fi ca HABILITADA a prosseguir no certame a empresa WL Gama Engenharia e Terraplanagem Ltda. 

Processo nº 41232/22 – Tomada de Preços nº 040/22 – COMPLEMENTAÇÃO AO PROJETO PADRÃO FDE CR-6 (AMPLIAÇÃO 
DE 02 SALAS E 02 SANITÁRIOS) E ADAPTAÇÃO A ACESSIBILIDADE DA CRECHE PROL. JARDIM ANGELA ROSA S ITO A 
ASSOCIAÇÃO “FIDES ET CARITAS – SANTA RITA” RUA FRANCISCA RANUX ELIAS, Nº 3361, PROLONGAMENTO DO JARDIM 
ANGELA ROSA, FRANCA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações que, após análise, fi ca classifi cada a 
proposta da empresa L. R. Reis Construtora Ltda, R$ 813.701,69 (oitocentos e treze mil e setecentos e um reais e sessenta e nove 
centavos).

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 25550/22 - Pregão Eletrônico nº 198/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESCOLARES DIVERSOS. O Sr. Pregoeiro declara que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas 
Gabriel Francischini de Souza, lotes 2 ao 4, 6 ao 8; Gilberto dos Santos Costa, 1, 5. 

Processo nº 32569/22 – Tomada de Preços nº 037/22 – Reforma e adequação a acessibilidade E.M. Profa. Nair Martins Rocha sito a 
Rua  Padre Conrado, nº 1900 – Jd. Integração – Franca/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público 
que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa J.J. Assessoria e Construção Ltda, R$ 1.110.992,29 (um milhão e 
cento e dez mil e novecentos e noventa e dois reais e vinte e nove centavos).

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 19949/22 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, VIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da EMDEF 
– EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, para execução de CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE 
ESPORTES NO SAMEL WOODS SITO A RUA JOSÉ CORTÊS GOMES, BAIRRO SAMEL WOODS, FRANCA/SP, pelo valor de R$ 
499.034.51 (quatrocentos e noventa e nove mil, trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos).

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 20144/22 – Tomada de Preços nº 031/22 – Serviços de recapeamento asfáltico na Rua das Orquideas. Contratada: Val 
Rocha Engenharia LTDA, R$ 552.712,84 (quinhentos e cinquenta e dois mil e setecentos e doze reais e oitenta e quatro centavos).
Processo nº 13679/22 - Pregão Eletrônico nº 208/22. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PLATAFORMA DE 
COMUNICAÇÃO PABX IP (LOCAL E/OU EM NUVEM), INTERLIGANDO OS LINKS SIP INSTALADOS NO MUNICIPIO DE FRANCA. 
Contratada: Costa & Nunes Industria e Comercio de Equipamentos em Telecomunicações Ltda, lote 1. 

Processo nº 46613/22 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, VIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da EMDEF 
– EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, para execução de SERVIÇOS DE REMENDO ASFÁLTICO 
EM RUAS, AVENIDAS E PRÓPRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, pelo valor de R$ 3.854.400,00 (três milhões e oitocentos e 
cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais).

Franca, 21 de dezembro 2022.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 47115/22 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, X, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a IMÓVEL SITUADO 
NESTA CIDADE DE FRANCA-SP, À AV. CHICO JÚLIO, 2726 – VILA CHICO JÚLIO, DESTINADO A INSTALAÇÃO DA UNIDADE 
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS – CENTRO, pelo valor de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e 
oitocentos reais).



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 6

Franca, 21 de dezembro 2022.
Gislaine Alves Liporoni

Secretária Municipal de Ação Social

JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO

Proc. 43105/2022 – Chamamento Público nº 0024/2022 – A Comissão de Seleção, em conformidade com as regras estabelecidas 
em edital, efetuou a análise dos Planos de Trabalho apresentados no Envelope I, com objetivo de classifi car as OSC’s participantes. 
O resultado da análise defi niu a seguinte classifi cação: Lote 1 – Centro de Convivência Infantil Companheiro Leão Benedicto 
do Amaral: 27 pontos; Lote 2 – Creche Escola Carmem Amábile Coelho Alves: 28,5 pontos. A ATA está disponível na íntegra no 
site: https://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.xhtml. Modalidade: Chamamento Público 
(13.019/14).

Franca, 20 de dezembro de 2022
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Proc. 47828/2022 – Inexigibilidade nº 0037/2022 – Termo de Fomento com o Centro de Convivência Infantil do Servidor Público 
Municipal de Franca para atendimento socioeducativo aos fi lhos e netos de servidores públicos municipais, durante o exercício de 
2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 9.281 de 1º de dezembro de 2022.

Franca, 21 de dezembro de 2022
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

INFRAESTRUTURA

AUTO DE INTIMAÇÃO PARA DEMOLIÇÃO

A Fiscalização de Obras e Posturas informa que no exercício da atividade, o fi scal verifi cou que no local abaixo foi edifi cada uma 
construção SEM OU EM DESACORDO COM O DEVIDO PROJETO APROVADO pela Prefeitura Municipal de Franca. O imóvel 
se encontra irregular e possui lançamento de multas por descumprimento da legislação municipal. Infração ao que dispõe o artigo 
5º da Lei 371/21 (Código de Obras e Edifi cações do Município de Franca). INTIMADO o abaixo identifi cado, nos termos do artigo 
93 da mesma Lei, para no prazo de 07 (SETE) DIAS UTEIS, contados da data de publicação deste, PROVIDENCIAR O INICIO 
DA DEMOLIÇÃO DAS ÁREAS IRRELULARMENTE CONSTRUÍDAS, COM ACOMPANHAMENTO TÉCNICO, conforme determina 
o artigo 34 da citada Lei. O não atendimento deste Auto de Intimação no prazo determinado, implicará na DEMOLIÇÃO DA ÁREA 
ERGUIDA EM DESCONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO MUNICIPAL, conforme o artigo 93 da citada Lei. Uma vez que o 
imóvel não possui licença para edifi car ou se encontra INCOMPATÍVEL com a mesma, estando em fl agrante DESACORDO com 
as prescrições da mesma Lei. Uma vez que foi lavrado Auto de Embargo determinando a paralisação da obra e/ou intimação para 
regularização do imóvel. Uma vez que já foram aplicadas MULTAS por descumprimento do(s) Auto(s). O autuado terá prazo de 05 
(CINCO) DIAS, contados da data de publicação, para interpor recurso contra este Auto junto a Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietário:- ANTONIO FERREIRA DE ANDRADE
End.correp. - Rua Marcos Granzotti, 4511 – Jardim Paineira  
Local Imóvel:- Rua Marcos Granzotti, 4511 – L.08 Q.08
Bairro:- Jardim Paineiras
Cadastro:- 1.41.09.003.08.00
Processo n:- 10513/15

Franca, 21 de dezembo de 2022. 
Marciel Montalvane Barbosa – Setor de Fiscalização de Obras 

Caio Vinicius Cesar Rodrigues Araujo - Fiscal de Obras e Posturas

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Proc. nº 0058/2022– Pregão Eletrônico nº 0025/2022AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA – (COM LOTES 
EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS).O 
Sr. Pregoeiro torna público e fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as  propostas das empresas: a) AG DISTRIBUIDORA 
EIRELI Lotes: 04, 06, 25 e 27 b) FRANPAPAEL INDUSTRIA DE TOALHAS DE PAPEL EIRELI Lotes: 02, 08, 09, 13, 15, 23, 29, 30, 



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 7

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCASERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

34 e 36 c) SABIA E ROCHA LTDA Lotes: 01, 07, 14, 18, 21, 22, 28, 35, 39 e 42

Franca, 21 de dezembro de 2022. 
Mateus Santiago Caetano

Diretor Presidente da FEAC

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 0173/2018 – Chamamento Público Nº 03/2019 – Inexigibilidade nº 03/2019 – referente a Credenciamento de empresas 
de prestação de serviços na área de saúde, na especialidade de Clínica  Médica – oftalmologia, visando atendimento aos servidores 
públicos municipais Efetivos e seus dependentes do grupo Sassom.  

A senhora Célia Maria Teodoro Falleiros – Presidente do SASSOM, torna público que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a 
proposta da empresa MARCIA SPESSOTO DE VASCONCELOS TOZATTI, ao preço da Tabela anexa ao presente procedimento.  

Franca, 21 de dezembro de 2.022.
Célia Maria Teodoro Falleiros

Presidente Conselho Administrativo SASSOM

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇO Nº 0001/2022 - PROCEDIMENTO INTERNO N.º 0035/2022
OBJETO: Reforma do Prédio da Câmara Municipal de Franca. 

A Câmara Municipal de Franca comunica a todos que em razão do não comparecimento de interessados à sessão pública de 
processamento da Tomada de Preço n.º 0001/2022, realizada às 09h do dia 21/12/22, o mesmo restou deserta. 

Franca, 21 de dezembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitações

C.C.I. JARDIM PANORAMA PROFª MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 8

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 01
Contabilidade Balanço Patrimonial

Grau: 6 Encerrado em: 31/12/2021
CNPJ: 50.485.457/0001-01
Consolidação: Empresa

12/2021 12/2020

ATIVO 3.016.942,87 2.877.622,92
ATIVO CIRCULANTE 1.097.761,73 1.354.196,25

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.057.001,02 1.305.934,81
CAIXA GERAL 2.878,42 10.212,78

CAIXA - RECURSOS S/ RESTRIÇÃO 2.878,42 10.212,78
CAIXA 2.878,42 10.212,78

BANCOS CONTA MOVIMENTO 305,90 2.004,65
BANCOS CONTA MOVIMENTO COM RESTRIÇÃO 0,00 387,69

BB - C/C 3729-X RECANTO (PREF.) 0,00 94,77
BB - C/C 24538-0 RECANTO (DEP. JUD.) 0,00 292,92

BANCOS CONTA MOVIMENTO SEM RESTRIÇÃO 305,90 1.616,96
SICOOB - C/C 6097-6 BERÇARIO (S.REST.) 305,90 1.616,96

BANCO CONTA INVESTIMENTO 1.053.816,70 1.293.515,12
BANCO CONTA INVESTIMENTO C/ RESTRIÇÃO 0,00 216.192,17

BB - C/C 3729-X RECANTO (PREF.) 0,00 22.013,16
BB - C/C 24538-0 RECANTO (DEP.JUD.) 0,00 13.556,43
BB - C/C 95790-9 RECANTO (EMENDA P. ESTADUAL) 0,00 150.009,00
SICCOB C/C 13.094-0 (BERCÁRIO) 0,00 30.613,58

BANCO CONTA INVESTIMENTO SEM RESTRIÇÃO 1.053.816,70 1.077.322,95
BB - C/C 1586-5 BERÇARIO (S.REST.) 773.600,10 930.478,08
BB - C/C 1586-5 BERÇARIO (FUNDO) 127.194,02 0,00
SICOOB - C/C 6097-6 BERÇARIO (S.REST.) 153.022,58 146.844,87

CARTOES DE DÉBITO C/ RESTRIÇÃO 0,00 202,26
CARTÕES DE DÉBITO A RECEBER 0,00 202,26

CARTAO DEBITO C/C 24538-0 RECANTO 0,00 202,26

ADIANTAMENTOS 40.760,71 48.261,44
ADIANTAMENTOS 0,00 4.393,49

ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS 0,00 4.393,49
ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS 0,00 4.393,49

TRIBUTOS A RECUPERAR 121,48 0,00
TRIBUTOS A RECUPERAR 121,48 0,00

INSS A RECUPERAR/COMPENSAR 121,48 0,00

OUTROS CREDITOS 40.639,23 43.867,95
OUTROS CREDITOS 40.639,23 43.867,95

ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 120,46 0,00
CARTAO DE CREDITO A RECEBER 40.518,77 43.867,95

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.919.181,14 1.523.426,67
ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.919.181,14 1.523.426,67

INVESTIMENTOS 3.537,96 2.793,31
INVESTIMENTOS 3.537,96 2.793,31

COTAS DE CAPITAL SICOOB CREDIM 3.537,96 2.793,31

IMOBILIZADO 1.915.643,18 1.520.633,36
IMOBILIZADO 1.915.643,18 1.520.633,36

IMÓVEIS 864.512,13 864.512,13
MÓVEIS E UTENSILIOS - BERÇARIO 309.302,69 304.302,69
MÓVEIS E UTENSILIOS - RECANTO 70.078,15 70.078,15
VEÍCULOS - BERCARIO 423.567,59 230.944,39
VEICULOS - RECANTO 243.419,20 50.796,00
MOVEIS E UTENSILIOS - CRECHE 4.763,42 0,00

TOTAL DO ATIVO 3.016.942,87 2.877.622,92

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 02
Contabilidade Balanço Patrimonial

Grau: 6 Encerrado em: 31/12/2021
CNPJ: 50.485.457/0001-01
Consolidação: Empresa

12/2021 12/2020

PASSIVO 3.016.942,87 2.877.622,92
PASSIVO CIRCULANTE 151.876,36 179.280,12

PASSIVO CIRCULANTE 16.421,93 28.951,81
FORNECEDORES 16.421,93 28.951,81

FORNECEDORES 16.421,93 28.951,81
R.A.PRODUTOS HIDRAULICOS LTDA 1.136,83 177,27
AZ COMERCIO DE TINTAS 5.768,00 0,00
ELEVADORES ATLANTA LTDA 666,78 637,70
PEG LEV SECOS E MOLHADOS ME 0,00 6.136,00
SYSPRODATA SISTEMA DE PROCESSA 0,00 9.540,66
ATTIVA COM. DE PROD. LIMP E DE 0,00 1.043,60
MFP CINTRA E CIA LTDA EPP 23,26 0,00
ALGAR TELECOM S/A 496,98 890,26
CIA DE SANEAMENTO BASICO EST. 0,00 1.640,76
COMPANHIA PAULISTA FORÇA E LUZ 2.959,92 2.822,12
PANIFICADORA ESTAÇÃO DELICIA F 0,00 378,22
JOSE DONIZETE RONCARI 3.705,13 3.414,80
LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 0,00 341,44
CUORE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP 290,25 0,00
ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S/A 0,00 1.107,98
FARMACIA OFICINAL LTDA 80,60 152,00
LEXVYN DROGARIA LTDA 0,00 183,00
SIND EMP A C EMP ED COND EMP TUR HOSP FRANCA E REGIAO 0,00 486,00
COMERCIO PAPEIS PRISCILA LTDA 344,87 0,00
PARREIRA MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO LTDA 853,71 0,00
SACOFRAN COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI 95,60 0,00

DEBITOS FISCAIS E SOCIAIS 10.187,58 19.124,90
DEBITOS FISCAIS E SOCIAIS 10.187,58 19.124,90

DEBITOS FISCAIS E SOCIAIS 10.187,58 19.124,90
FGTS A RECOLHER 7.712,86 10.096,03
IRRF A RECOLHER 2.474,72 2.756,82
PREVIDENCIA SOCIAL A RECOLHER 0,00 6.272,05

OUTROS DEBITOS 125.266,85 131.203,41
OUTROS DEBITOS 125.266,85 131.203,41

OUTROS DEBITOS 125.266,85 131.203,41
FGTS RESCISÓRIO - BERÇÁRIO 124.609,75 104.114,30
FGTS RESCISORIO - RECANTO 657,10 27.089,11

PATRIMONIO LIQUIDO 2.865.066,51 2.698.342,80
PATRIMONIO LIQUIDO 2.865.066,51 2.698.342,80

PATRIMONIO SOCIAL 2.698.342,80 2.379.897,84
PATRIMONIO SOCIAL 2.698.342,80 2.379.897,84

PATRIMONIO SOCIAL 2.698.342,80 2.379.897,84

SUPERÁVIT OU DÉFICIT 166.723,71 318.444,96
SUPERÁVIT OU DEFICIT DO EXERCI 166.723,71 318.444,96

SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO PERIODO 166.723,71 318.444,96

TOTAL DO PASSIVO 3.016.942,87 2.877.622,92

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2021, 
somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$ 3.016.942,87 (três milhões, dezesseis mil, novecentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e sete centavos), e em 31/12/2020, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$ 2.877.622,92 (dois milhões, oitocentos e 
setenta e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos).

LEONICE PAVAN RONCARI
PRESIDENTE
CPF: 178.240.848-76

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO
CONTADOR
CRC 177872

LEONEL AYLON CANTANO
1º TESOUREIRO
CPF: 487.537.778-91

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Cumpre nos levar ao conhecimento dos prezados associados, que procedemos a verificação das contas e documentos do movimento contábil 
correspondente ao ano "2021", tendo encerrado tudo em perfeito acordo e regularidade.
Franca, 31 de dezembro de 2021.

CARLOS AURÍLIO DE OLIVEIRA 
CONSELHO FISCAL

PATRICIA MORAES LOURENÇO 
CONSELHO FISCAL

RENATA CRSTINA L. S. MAGALHAES 
CONSELHO FISCAL

SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONARIAS DO BEM



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 9

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 02
Contabilidade Balanço Patrimonial

Grau: 6 Encerrado em: 31/12/2021
CNPJ: 50.485.457/0001-01
Consolidação: Empresa

12/2021 12/2020

PASSIVO 3.016.942,87 2.877.622,92
PASSIVO CIRCULANTE 151.876,36 179.280,12

PASSIVO CIRCULANTE 16.421,93 28.951,81
FORNECEDORES 16.421,93 28.951,81

FORNECEDORES 16.421,93 28.951,81
R.A.PRODUTOS HIDRAULICOS LTDA 1.136,83 177,27
AZ COMERCIO DE TINTAS 5.768,00 0,00
ELEVADORES ATLANTA LTDA 666,78 637,70
PEG LEV SECOS E MOLHADOS ME 0,00 6.136,00
SYSPRODATA SISTEMA DE PROCESSA 0,00 9.540,66
ATTIVA COM. DE PROD. LIMP E DE 0,00 1.043,60
MFP CINTRA E CIA LTDA EPP 23,26 0,00
ALGAR TELECOM S/A 496,98 890,26
CIA DE SANEAMENTO BASICO EST. 0,00 1.640,76
COMPANHIA PAULISTA FORÇA E LUZ 2.959,92 2.822,12
PANIFICADORA ESTAÇÃO DELICIA F 0,00 378,22
JOSE DONIZETE RONCARI 3.705,13 3.414,80
LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 0,00 341,44
CUORE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP 290,25 0,00
ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S/A 0,00 1.107,98
FARMACIA OFICINAL LTDA 80,60 152,00
LEXVYN DROGARIA LTDA 0,00 183,00
SIND EMP A C EMP ED COND EMP TUR HOSP FRANCA E REGIAO 0,00 486,00
COMERCIO PAPEIS PRISCILA LTDA 344,87 0,00
PARREIRA MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO LTDA 853,71 0,00
SACOFRAN COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI 95,60 0,00

DEBITOS FISCAIS E SOCIAIS 10.187,58 19.124,90
DEBITOS FISCAIS E SOCIAIS 10.187,58 19.124,90

DEBITOS FISCAIS E SOCIAIS 10.187,58 19.124,90
FGTS A RECOLHER 7.712,86 10.096,03
IRRF A RECOLHER 2.474,72 2.756,82
PREVIDENCIA SOCIAL A RECOLHER 0,00 6.272,05

OUTROS DEBITOS 125.266,85 131.203,41
OUTROS DEBITOS 125.266,85 131.203,41

OUTROS DEBITOS 125.266,85 131.203,41
FGTS RESCISÓRIO - BERÇÁRIO 124.609,75 104.114,30
FGTS RESCISORIO - RECANTO 657,10 27.089,11

PATRIMONIO LIQUIDO 2.865.066,51 2.698.342,80
PATRIMONIO LIQUIDO 2.865.066,51 2.698.342,80

PATRIMONIO SOCIAL 2.698.342,80 2.379.897,84
PATRIMONIO SOCIAL 2.698.342,80 2.379.897,84

PATRIMONIO SOCIAL 2.698.342,80 2.379.897,84

SUPERÁVIT OU DÉFICIT 166.723,71 318.444,96
SUPERÁVIT OU DEFICIT DO EXERCI 166.723,71 318.444,96

SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO PERIODO 166.723,71 318.444,96

TOTAL DO PASSIVO 3.016.942,87 2.877.622,92

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2021, 
somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$ 3.016.942,87 (três milhões, dezesseis mil, novecentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e sete centavos), e em 31/12/2020, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R$ 2.877.622,92 (dois milhões, oitocentos e 
setenta e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos).

LEONICE PAVAN RONCARI
PRESIDENTE
CPF: 178.240.848-76

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO
CONTADOR
CRC 177872

LEONEL AYLON CANTANO
1º TESOUREIRO
CPF: 487.537.778-91

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Cumpre nos levar ao conhecimento dos prezados associados, que procedemos a verificação das contas e documentos do movimento contábil 
correspondente ao ano "2021", tendo encerrado tudo em perfeito acordo e regularidade.
Franca, 31 de dezembro de 2021.

CARLOS AURÍLIO DE OLIVEIRA 
CONSELHO FISCAL

PATRICIA MORAES LOURENÇO 
CONSELHO FISCAL

RENATA CRSTINA L. S. MAGALHAES 
CONSELHO FISCAL

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 03
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

Grau: 6
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

2021 2020

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 3.179.702,05 3.074.877,51
RECEITAS MATRIZ - BERÇARIO DON 2.101.009,10 1.694.697,06
     RECEITAS SAUDE 574.764,61 301.110,32
          RECEITAS C/ RESTRIÇÃO 574.764,61 301.110,32

SUBVENÇÕES OFICIAIS 571.348,52 300.600,00
FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DIREIT 62.804,52 0,00
MUNICIPAL SAUDE 270.000,00 270.000,00
PROJETO CRIANÇA ESPERANÇA - ONU 139.400,00 30.600,00
FUNDAÇÃO ITAU 99.144,00 0,00

RECEITAS FINANCEIRAS 3.416,09 510,32
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 39350-9 BERÇARIO 1.329,52 496,74
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 13.094-4 (BERCÁRIO) 1.123,67 13,58
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 96625-8 962,90 0,00

     RECEITAS OUTRAS ATIVIDADES 1.526.244,49 1.393.586,74
          RECEITAS S/ RESTRIÇÕES 1.526.244,49 1.393.586,74

DONATIVOS 931.548,78 930.299,16
DOAÇÕES EM ESPECIE 443.211,27 308.723,89
DOAÇÕES PESSOA FISICA 259.253,75 322.248,93
DOAÇOES PESSOA JURIDICA 79.623,24 58.388,64
PROGRAMA NOTA FISCAL PAULISTA 149.460,52 240.937,70

PROMOÇÕES 515.573,32 407.895,73
PROMOÇÃO MENSAL - PIZZAS 300,00 48.721,00
PROMOÇOES DIVERSAS 515.273,32 359.174,73

RECEITAS FINANCEIRAS 43.122,39 17.741,86
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 1586-5 BERÇARIO 37.085,44 14.199,13
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 6097-6 BERÇARIO 5.896,30 3.477,22
RENDIMENTOS S/ COTAS SICOOB 140,65 65,51

OUTROS CREDITOS 0,00 1.649,99
INDENIZAÇÕS SECURITÁRIAS 0,00 1.649,99

OBTENÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTÁRI 36.000,00 36.000,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTÁR 36.000,00 36.000,00

RECEITAS FILIAL I - RECANTO ES 1.078.692,95 1.380.180,45
     RECEITAS ASSISTENCIA SOCIAL 1.078.692,95 1.380.180,45
          RECEITAS C/ RESTRIÇÕES 1.047.575,51 1.335.122,49

SUBVENÇÕES OFICIAIS 1.041.151,53 1.333.023,80
PREF. MUNICIPAL DE FRANCA - JUDICIAL 16.276,95 18.559,64
LEI 13.019 / TERMO DE COLABORAÇÃO 135/2018 938.060,48 1.075.065,60
FMDCAF 86.814,10 0,00
PREF MUNICIPAL DE S. JOSE DA BELA VISTA - JUDICIAL 0,00 24.398,56
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL 0,00 150.000,00
SMAS - COVID-19 0,00 15.000,00
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL 0,00 50.000,00

RECEITAS FINANCEIRAS 6.423,98 2.098,69
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 24538-0 RECANTO 58,41 657,53
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 3729-X RECANTO 2.213,30 922,24
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 27344-9 RECANTO 0,00 109,51
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 27251-5 RECANTO 0,00 400,41
RENDIMENTOS C/C 95790-9 1.350,00 9,00
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 96483-2 2.802,27 0,00

          RECEITAS S/ RESTRIÇÕES 31.117,44 45.057,96
DONATIVOS 31.117,44 45.057,96

DOAÇOES EM ESPECIE 31.117,44 45.057,96

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 89.616,37 0,00
     DESPESAS NÃO REALIZADAS 89.616,37 0,00
          DESPESAS NÃO REALIZADAS 89.616,37 0,00

SUBVENÇÕES A REALIZAR 89.616,37 0,00
FMDCAF/2021 - RECANTO ESPERANÇA 89.616,37 0,00

RECEITA LÍQUIDA 3.090.085,68 3.074.877,51

CUSTOS 2.813.881,91 2.667.625,37
DESPESAS MATRIZ 1.722.768,05 1.366.521,26
     CUSTO DO SERVIÇO - SAÚDE 400.543,57 270.496,74
          DESPESAS SUBVENCIONADAS 400.543,57 270.496,74

DESPESAS C/ PESSOAL 374.143,57 270.496,74
DECIMO TERCEIRO SALARIO 45.615,72 0,00
FÉRIAS 20.783,75 8.346,41
FGTS 0,00 13.541,86
SALÁRIOS E ORDENADOS 307.744,10 248.608,47



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 10

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 04
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

Grau: 6
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

2021 2020
SERVIÇOS DE TERCEIROS 26.400,00 0,00

SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURI 26.400,00 0,00
     DESPESAS OUTRAS ATIVIDADES 1.322.224,48 1.096.024,52
          DESPESAS NÃO SUBVENCIONADAS 1.322.224,48 1.096.024,52

DESPESAS C/ PESSOAL 528.231,23 582.176,12
ASSOCIAÇÃO DE CLASSE 3.068,37 3.174,00
CESTAS BÁSICAS 60.171,68 63.639,82
CURSOS E PALESTRAS 99,00 0,00
DÉCIMO TERCEIRO SALARIO 16.244,14 61.654,74
EXAMES MEDICOS 1.229,40 250,00
FERIAS 58.516,82 108.804,46
FGTS 58.699,23 33.399,81
SALARIOS E ORDENADOS 297.199,67 193.076,08
SEGURO DE VIDA 4.661,39 4.905,36
VALE TRANSPORTE 3.340,87 4.121,16
FGTS RESCISORIO 25.000,66 109.150,69

SERVIÇOS DE TERCEIROS 123.613,53 71.191,21
ESTAGIÁRIOS 2.570,60 4.248,26
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FISI 36.903,68 918,75
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURI 48.139,25 30.024,20
SERVIÇOS PRESTADOS VOLUNTARIOS 36.000,00 36.000,00

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 670.379,72 442.657,19
AGUA E ESGOTO 1.189,58 1.810,94
ALARME/MONITORAMENTO 1.539,51 1.477,30
ALIMENTAÇÃO 395.305,55 175.614,04
ASSIN. JORNAIS/REVISTAS/INTERN 0,00 856,19
BRINQUEDOS/MATERIAIS PEDAGOGIC 30.157,40 62.432,38
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 20.195,39 14.748,41
CORREIOS/CARTÓRIOS/XEROX 100,98 376,59
ENERGIA ELETRICA 13.596,38 16.534,57
EVENTOS/CONFRATERNIZAÇÕES 1.001,62 1.547,90
IMPRESSOS E MATERIAIS DE EXPED 3.182,29 3.030,18
MANUTENÇÃO MÓVEIS E UTENSILIOS 45.427,52 6.179,66
MATERIAL DE CONSUMO 4.388,87 5.340,93
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 44.057,87 67.939,86
MATERIAL PEDAGÓGICO E DIDÁTICO 0,00 393,85
MEDICAMENTOS 38.366,62 23.425,59
PUBLICIDADE/DIVULGAÇÃO-REVISTA 5.800,00 5.200,00
SEGUROS GERAIS 6.710,46 6.051,20
TELEFONE 4.797,00 3.400,93
UNIFORMES 376,90 483,96
UTENSILIOS DE COZINHA 4.073,33 1.030,90
VESTUÁRIO-CAMA/MESA/BANHO 30.359,20 26.818,15
DESPESAS C/ VEICULOS 18.313,25 12.149,48
APARELHOS ORTOPEDICOS/OCULOS 0,00 5.366,00
CONSULTAS/EXAMES MEDICOS ODONTOLOGICOS 900,00 448,18
GLP ENVASADO EM BOTIJÃO 540,00 0,00

DESPESAS FILIAL - RECANTO ESPE 1.055.530,73 1.301.104,11
     CUSTO DO SERVIÇO - ASSISTENCIA 1.055.530,73 1.301.104,11
          DESPESAS SUBVENCIONADAS 1.002.892,02 1.245.009,65

DESPESAS C/ PESSOAL 714.832,37 883.444,04
ASSOCIAÇÃO DE CLASSE 2.020,86 2.489,50
CESTAS BÁSICAS 36.066,40 46.671,31
DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO 39.697,26 51.257,24
EXAMES MÉDICOS 396,70 1.173,80
FÉRIAS 96.590,22 88.157,37
FGTS 37.701,84 49.943,36
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 0,00 1.814,70
PREVIDÊNCIA SOCIAL 17,02 0,00
SALÁRIOS E ORDENADOS 476.946,67 583.128,18
SEGURO DE VIDA 2.555,41 3.133,29
VALE TRANSPORTE 84,33 936,44
FGTS RESCISORIO 22.755,66 54.738,85

SERVIÇOS TERCEIROS 29.394,34 75.433,06
ESTAGIÁRIOS 2.732,90 3.200,66
SERV. PRESTADOS PESSOA FISICA 1.559,19 16.767,50
SERV. PRESTADOS PESSOA JURIDIC 25.102,25 55.464,90

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 258.349,19 285.962,64
ÁGUA E ESGOTO 11.093,87 10.401,39
ALIMENTAÇÃO 75.916,60 81.561,28
ALUGUEL/CONDOMINIO 37.080,00 42.580,99
ASSIN. JORNAIS/REVISTA/INTERNE 0,00 1.106,35
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 7.974,21 6.069,68

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 03
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

Grau: 6
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

2021 2020

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 3.179.702,05 3.074.877,51
RECEITAS MATRIZ - BERÇARIO DON 2.101.009,10 1.694.697,06
     RECEITAS SAUDE 574.764,61 301.110,32
          RECEITAS C/ RESTRIÇÃO 574.764,61 301.110,32

SUBVENÇÕES OFICIAIS 571.348,52 300.600,00
FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DIREIT 62.804,52 0,00
MUNICIPAL SAUDE 270.000,00 270.000,00
PROJETO CRIANÇA ESPERANÇA - ONU 139.400,00 30.600,00
FUNDAÇÃO ITAU 99.144,00 0,00

RECEITAS FINANCEIRAS 3.416,09 510,32
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 39350-9 BERÇARIO 1.329,52 496,74
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 13.094-4 (BERCÁRIO) 1.123,67 13,58
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 96625-8 962,90 0,00

     RECEITAS OUTRAS ATIVIDADES 1.526.244,49 1.393.586,74
          RECEITAS S/ RESTRIÇÕES 1.526.244,49 1.393.586,74

DONATIVOS 931.548,78 930.299,16
DOAÇÕES EM ESPECIE 443.211,27 308.723,89
DOAÇÕES PESSOA FISICA 259.253,75 322.248,93
DOAÇOES PESSOA JURIDICA 79.623,24 58.388,64
PROGRAMA NOTA FISCAL PAULISTA 149.460,52 240.937,70

PROMOÇÕES 515.573,32 407.895,73
PROMOÇÃO MENSAL - PIZZAS 300,00 48.721,00
PROMOÇOES DIVERSAS 515.273,32 359.174,73

RECEITAS FINANCEIRAS 43.122,39 17.741,86
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 1586-5 BERÇARIO 37.085,44 14.199,13
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 6097-6 BERÇARIO 5.896,30 3.477,22
RENDIMENTOS S/ COTAS SICOOB 140,65 65,51

OUTROS CREDITOS 0,00 1.649,99
INDENIZAÇÕS SECURITÁRIAS 0,00 1.649,99

OBTENÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTÁRI 36.000,00 36.000,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLUNTÁR 36.000,00 36.000,00

RECEITAS FILIAL I - RECANTO ES 1.078.692,95 1.380.180,45
     RECEITAS ASSISTENCIA SOCIAL 1.078.692,95 1.380.180,45
          RECEITAS C/ RESTRIÇÕES 1.047.575,51 1.335.122,49

SUBVENÇÕES OFICIAIS 1.041.151,53 1.333.023,80
PREF. MUNICIPAL DE FRANCA - JUDICIAL 16.276,95 18.559,64
LEI 13.019 / TERMO DE COLABORAÇÃO 135/2018 938.060,48 1.075.065,60
FMDCAF 86.814,10 0,00
PREF MUNICIPAL DE S. JOSE DA BELA VISTA - JUDICIAL 0,00 24.398,56
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL 0,00 150.000,00
SMAS - COVID-19 0,00 15.000,00
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL 0,00 50.000,00

RECEITAS FINANCEIRAS 6.423,98 2.098,69
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 24538-0 RECANTO 58,41 657,53
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 3729-X RECANTO 2.213,30 922,24
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 27344-9 RECANTO 0,00 109,51
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 27251-5 RECANTO 0,00 400,41
RENDIMENTOS C/C 95790-9 1.350,00 9,00
RENDIMENTOS APLICAÇÕES C/C 96483-2 2.802,27 0,00

          RECEITAS S/ RESTRIÇÕES 31.117,44 45.057,96
DONATIVOS 31.117,44 45.057,96

DOAÇOES EM ESPECIE 31.117,44 45.057,96

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 89.616,37 0,00
     DESPESAS NÃO REALIZADAS 89.616,37 0,00
          DESPESAS NÃO REALIZADAS 89.616,37 0,00

SUBVENÇÕES A REALIZAR 89.616,37 0,00
FMDCAF/2021 - RECANTO ESPERANÇA 89.616,37 0,00

RECEITA LÍQUIDA 3.090.085,68 3.074.877,51

CUSTOS 2.813.881,91 2.667.625,37
DESPESAS MATRIZ 1.722.768,05 1.366.521,26
     CUSTO DO SERVIÇO - SAÚDE 400.543,57 270.496,74
          DESPESAS SUBVENCIONADAS 400.543,57 270.496,74

DESPESAS C/ PESSOAL 374.143,57 270.496,74
DECIMO TERCEIRO SALARIO 45.615,72 0,00
FÉRIAS 20.783,75 8.346,41
FGTS 0,00 13.541,86
SALÁRIOS E ORDENADOS 307.744,10 248.608,47



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 11

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 04
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

Grau: 6
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

2021 2020
SERVIÇOS DE TERCEIROS 26.400,00 0,00

SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURI 26.400,00 0,00
     DESPESAS OUTRAS ATIVIDADES 1.322.224,48 1.096.024,52
          DESPESAS NÃO SUBVENCIONADAS 1.322.224,48 1.096.024,52

DESPESAS C/ PESSOAL 528.231,23 582.176,12
ASSOCIAÇÃO DE CLASSE 3.068,37 3.174,00
CESTAS BÁSICAS 60.171,68 63.639,82
CURSOS E PALESTRAS 99,00 0,00
DÉCIMO TERCEIRO SALARIO 16.244,14 61.654,74
EXAMES MEDICOS 1.229,40 250,00
FERIAS 58.516,82 108.804,46
FGTS 58.699,23 33.399,81
SALARIOS E ORDENADOS 297.199,67 193.076,08
SEGURO DE VIDA 4.661,39 4.905,36
VALE TRANSPORTE 3.340,87 4.121,16
FGTS RESCISORIO 25.000,66 109.150,69

SERVIÇOS DE TERCEIROS 123.613,53 71.191,21
ESTAGIÁRIOS 2.570,60 4.248,26
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FISI 36.903,68 918,75
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURI 48.139,25 30.024,20
SERVIÇOS PRESTADOS VOLUNTARIOS 36.000,00 36.000,00

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 670.379,72 442.657,19
AGUA E ESGOTO 1.189,58 1.810,94
ALARME/MONITORAMENTO 1.539,51 1.477,30
ALIMENTAÇÃO 395.305,55 175.614,04
ASSIN. JORNAIS/REVISTAS/INTERN 0,00 856,19
BRINQUEDOS/MATERIAIS PEDAGOGIC 30.157,40 62.432,38
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 20.195,39 14.748,41
CORREIOS/CARTÓRIOS/XEROX 100,98 376,59
ENERGIA ELETRICA 13.596,38 16.534,57
EVENTOS/CONFRATERNIZAÇÕES 1.001,62 1.547,90
IMPRESSOS E MATERIAIS DE EXPED 3.182,29 3.030,18
MANUTENÇÃO MÓVEIS E UTENSILIOS 45.427,52 6.179,66
MATERIAL DE CONSUMO 4.388,87 5.340,93
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 44.057,87 67.939,86
MATERIAL PEDAGÓGICO E DIDÁTICO 0,00 393,85
MEDICAMENTOS 38.366,62 23.425,59
PUBLICIDADE/DIVULGAÇÃO-REVISTA 5.800,00 5.200,00
SEGUROS GERAIS 6.710,46 6.051,20
TELEFONE 4.797,00 3.400,93
UNIFORMES 376,90 483,96
UTENSILIOS DE COZINHA 4.073,33 1.030,90
VESTUÁRIO-CAMA/MESA/BANHO 30.359,20 26.818,15
DESPESAS C/ VEICULOS 18.313,25 12.149,48
APARELHOS ORTOPEDICOS/OCULOS 0,00 5.366,00
CONSULTAS/EXAMES MEDICOS ODONTOLOGICOS 900,00 448,18
GLP ENVASADO EM BOTIJÃO 540,00 0,00

DESPESAS FILIAL - RECANTO ESPE 1.055.530,73 1.301.104,11
     CUSTO DO SERVIÇO - ASSISTENCIA 1.055.530,73 1.301.104,11
          DESPESAS SUBVENCIONADAS 1.002.892,02 1.245.009,65

DESPESAS C/ PESSOAL 714.832,37 883.444,04
ASSOCIAÇÃO DE CLASSE 2.020,86 2.489,50
CESTAS BÁSICAS 36.066,40 46.671,31
DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO 39.697,26 51.257,24
EXAMES MÉDICOS 396,70 1.173,80
FÉRIAS 96.590,22 88.157,37
FGTS 37.701,84 49.943,36
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 0,00 1.814,70
PREVIDÊNCIA SOCIAL 17,02 0,00
SALÁRIOS E ORDENADOS 476.946,67 583.128,18
SEGURO DE VIDA 2.555,41 3.133,29
VALE TRANSPORTE 84,33 936,44
FGTS RESCISORIO 22.755,66 54.738,85

SERVIÇOS TERCEIROS 29.394,34 75.433,06
ESTAGIÁRIOS 2.732,90 3.200,66
SERV. PRESTADOS PESSOA FISICA 1.559,19 16.767,50
SERV. PRESTADOS PESSOA JURIDIC 25.102,25 55.464,90

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 258.349,19 285.962,64
ÁGUA E ESGOTO 11.093,87 10.401,39
ALIMENTAÇÃO 75.916,60 81.561,28
ALUGUEL/CONDOMINIO 37.080,00 42.580,99
ASSIN. JORNAIS/REVISTA/INTERNE 0,00 1.106,35
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 7.974,21 6.069,68

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 05
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

Grau: 6
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

2021 2020
CONSULTAS MÉDICAS/ODONTOLOG./P 8.566,94 14.745,05
CORREIOS/CARTORIO/XEROX 0,00 56,65
DESPESAS C/ VEICULOS 36.109,19 25.652,71
ENERGIA ELÉTRICA 14.230,74 12.997,62
EVENTOS E CONfRATERNIZAÇÕES 1.618,38 3.470,78
IMPRESSOS E MATERIAIS DE EXPED 858,69 1.775,90
MANUTENÇÃO MÓVEIS E UTENSILIOS 5.263,85 4.215,65
MATERIAL DE CONSUMO 303,77 3.882,89
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 17.322,54 27.413,08
MATERIAL PEDAGÓGICO E DIDÁTICO 679,00 2.772,19
MEDICAMENTOS 28.662,54 33.819,38
PUBLICIDADE/DIVULGAÇÃO - REVIS 0,00 170,00
REVELAÇÃO DE FOTOS 344,58 149,65
SEGUROS GERAIS 3.204,39 4.180,10
TELEFONE 5.040,50 5.267,80
UNIFORMES 304,55 389,80
UTENSILIOS DE COZINHA 431,86 605,05
VESTUÁRIOS-CAMA/MESA/BANHO 167,99 2.678,65
GLP ENVASADO EM BOTIJÃO 3.175,00 0,00

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 316,12 40,65
IMPOSTOS E TAXAS FEDERAIS 185,20 25,95
IRRF 0,00 14,70
IMPOSTOS E TAXAS ESTADUAIS 130,92 0,00

DESPESAS FINANCEIRAS 0,00 129,26
CORREÇÕES JUROS E MULTAS 0,00 12,06
DESPESAS BANCÁRIAS 1586-5 0,00 117,20

          DESPESAS NÃO SUBVENCIONADAS 52.638,71 56.094,46
DESPESAS C/ PESSOAL 21.719,91 8.694,19

EXAMES MÉDICOS 0,00 30,00
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 21.719,91 8.335,53
PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 328,66

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 30.918,80 47.400,27
AGUA E ESGOTO 101,36 1.184,93
ALIMENTAÇÃO 15.681,45 36.558,31
BRINQUEDOS/MATERIAIS PEDAGOGIC 4.665,00 0,00
MANUTENÇÃO MOVEIS E UTENSILIOS 417,00 0,00
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 2.643,99 3.186,33
MATERIAL PEDAGÓGICO DIDÁTICO 30,00 0,00
UTENSILIOS DE COZINHA 1,50 0,00
VESTUÁRIO CAMA/MESA/BANHO 7.378,50 6.470,70

     CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL 35.583,13 0,00
          DESPESAS NÃO SUBVENCIONADAS 35.583,13 0,00

DESPESAS DE EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 35.583,13 0,00
ENERGIA ELETRICA 536,39 0,00
ALUGUEL/CONDOMINIO 7.920,00 0,00
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO IMOVEL 27.126,74 0,00

LUCRO BRUTO 276.203,77 407.252,14

DESPESAS OPERACIONAIS 109.480,06 88.807,18
DESPESAS OPERACIONAIS 109.480,06 83.038,79
     DESPESAS OPERACIONAIS 109.480,06 83.038,79
          DESPESAS OPERACIONAIS 109.480,06 83.038,79

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 102.522,86 76.681,13
ÁGUA E ESGOTO 2.896,85 2.387,76
ALUGUEL 29.931,20 27.307,12
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 300,00 0,00
DOAÇÕES 53.688,60 1.743,45
ENERGIA ELETRICA 2.167,41 1.260,42
MAT. CONSUMO FARMACIA HOMEOPAT 2.181,57 1.061,85
MAT. CONSUMO PROMOÇÕES 10.122,23 42.920,53
MANUTENÇÃO MÓVEIS UTENSÍLIOS 1.235,00 0,00

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 1.579,32 1.571,31
IMPOSTOS E TAXAS MUNICIPAIS 1.579,32 1.571,31

DESPESAS FINANCEIRAS 5.377,88 4.786,35
CORREÇÕES,JUROS E MULTAS 4,44 0,53
DESPESAS BANCARIAS C/C 6097-6 BERÇARIO 246,70 228,50
DESPESAS BANCARIAS C/C 1586-5 BERÇARIO 34,49 379,65
DESPESAS BANCARIAS C/C 24538-0 RECANTO 28,50 42,00
TARIFAS/ALUGUEL CONVENIOS/CARTOES CREDITO E DEBITO 5.063,75 4.135,67

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 0,00 5.768,39
RECEITA NÃO REALIZADA 0,00 5.768,39



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 12

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 06
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

Grau: 6
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

2021 2020
     RECEITA NÃO REALIZADA 0,00 5.768,39
          RECEITA NÃO REALIZADA 0,00 5.768,39

SUBVENÇÕES A REEMBOLSAR 0,00 5.768,39
FMDCA/FCA 0,00 5.768,39

RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS 166.723,71 318.444,96

RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS 166.723,71 318.444,96

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 166.723,71 318.444,96

LEONICE PAVAN RONCARI
PRESIDENTE
CPF: 178.240.848-76

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO
CONTADOR
CRC 177872

LEONEL AYLON CANTANO
1º TESOUREIRO
CPF: 487.537.778-91

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 05
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

Grau: 6
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

2021 2020
CONSULTAS MÉDICAS/ODONTOLOG./P 8.566,94 14.745,05
CORREIOS/CARTORIO/XEROX 0,00 56,65
DESPESAS C/ VEICULOS 36.109,19 25.652,71
ENERGIA ELÉTRICA 14.230,74 12.997,62
EVENTOS E CONfRATERNIZAÇÕES 1.618,38 3.470,78
IMPRESSOS E MATERIAIS DE EXPED 858,69 1.775,90
MANUTENÇÃO MÓVEIS E UTENSILIOS 5.263,85 4.215,65
MATERIAL DE CONSUMO 303,77 3.882,89
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 17.322,54 27.413,08
MATERIAL PEDAGÓGICO E DIDÁTICO 679,00 2.772,19
MEDICAMENTOS 28.662,54 33.819,38
PUBLICIDADE/DIVULGAÇÃO - REVIS 0,00 170,00
REVELAÇÃO DE FOTOS 344,58 149,65
SEGUROS GERAIS 3.204,39 4.180,10
TELEFONE 5.040,50 5.267,80
UNIFORMES 304,55 389,80
UTENSILIOS DE COZINHA 431,86 605,05
VESTUÁRIOS-CAMA/MESA/BANHO 167,99 2.678,65
GLP ENVASADO EM BOTIJÃO 3.175,00 0,00

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 316,12 40,65
IMPOSTOS E TAXAS FEDERAIS 185,20 25,95
IRRF 0,00 14,70
IMPOSTOS E TAXAS ESTADUAIS 130,92 0,00

DESPESAS FINANCEIRAS 0,00 129,26
CORREÇÕES JUROS E MULTAS 0,00 12,06
DESPESAS BANCÁRIAS 1586-5 0,00 117,20

          DESPESAS NÃO SUBVENCIONADAS 52.638,71 56.094,46
DESPESAS C/ PESSOAL 21.719,91 8.694,19

EXAMES MÉDICOS 0,00 30,00
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 21.719,91 8.335,53
PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 328,66

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 30.918,80 47.400,27
AGUA E ESGOTO 101,36 1.184,93
ALIMENTAÇÃO 15.681,45 36.558,31
BRINQUEDOS/MATERIAIS PEDAGOGIC 4.665,00 0,00
MANUTENÇÃO MOVEIS E UTENSILIOS 417,00 0,00
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 2.643,99 3.186,33
MATERIAL PEDAGÓGICO DIDÁTICO 30,00 0,00
UTENSILIOS DE COZINHA 1,50 0,00
VESTUÁRIO CAMA/MESA/BANHO 7.378,50 6.470,70

     CUSTO DO SERVIÇO EDUCACIONAL 35.583,13 0,00
          DESPESAS NÃO SUBVENCIONADAS 35.583,13 0,00

DESPESAS DE EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 35.583,13 0,00
ENERGIA ELETRICA 536,39 0,00
ALUGUEL/CONDOMINIO 7.920,00 0,00
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO IMOVEL 27.126,74 0,00

LUCRO BRUTO 276.203,77 407.252,14

DESPESAS OPERACIONAIS 109.480,06 88.807,18
DESPESAS OPERACIONAIS 109.480,06 83.038,79
     DESPESAS OPERACIONAIS 109.480,06 83.038,79
          DESPESAS OPERACIONAIS 109.480,06 83.038,79

DESPESAS EXPEDIENTE/MANUTENÇÃO 102.522,86 76.681,13
ÁGUA E ESGOTO 2.896,85 2.387,76
ALUGUEL 29.931,20 27.307,12
CONSERVAÇÃO/REFORMAS/INSTALAÇÕ 300,00 0,00
DOAÇÕES 53.688,60 1.743,45
ENERGIA ELETRICA 2.167,41 1.260,42
MAT. CONSUMO FARMACIA HOMEOPAT 2.181,57 1.061,85
MAT. CONSUMO PROMOÇÕES 10.122,23 42.920,53
MANUTENÇÃO MÓVEIS UTENSÍLIOS 1.235,00 0,00

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 1.579,32 1.571,31
IMPOSTOS E TAXAS MUNICIPAIS 1.579,32 1.571,31

DESPESAS FINANCEIRAS 5.377,88 4.786,35
CORREÇÕES,JUROS E MULTAS 4,44 0,53
DESPESAS BANCARIAS C/C 6097-6 BERÇARIO 246,70 228,50
DESPESAS BANCARIAS C/C 1586-5 BERÇARIO 34,49 379,65
DESPESAS BANCARIAS C/C 24538-0 RECANTO 28,50 42,00
TARIFAS/ALUGUEL CONVENIOS/CARTOES CREDITO E DEBITO 5.063,75 4.135,67

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 0,00 5.768,39
RECEITA NÃO REALIZADA 0,00 5.768,39



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 13

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 07
Contabilidade Demonstração dos Fluxos de Caixa

Método: Indireto
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

Conta Descrição 12/2021 12/2020
1 OPERACIONAIS 146.820,68 434.131,40
1.01 Ajustes 166.723,71 318.444,96
1.01.001 (+) Depreciação 0,00 0,00
1.01.005 ( - ) Clientes 0,00 0,00
1.01.010 ( - ) Estoques 0,00 0,00
1.01.015 ( - ) Ganho na Venda de Bens do Imobilizado 0,00 0,00
1.01.016 Superávit (Déficit) do Periodo 166.723,71 318.444,96
1.01.020 (+) Outros passivos 0,00 0,00
1.02 Ativo Circulante 7.500,73 -2.199,73
1.02.001 Adiantamento a Empregados 4.393,49 13.895,01
1.02.002 Tributos a Recuperar -121,48 -16.094,74
1.02.003 Outros Creditos 3.228,72 0,00
1.03 Passivo Circulante -27.403,76 117.886,17
1.03.001 Fornecedores -12.529,88 -2.758,62
1.03.002 Obrigações com Empregados -8.937,32 -7.558,62
1.03.003 Outros Débitos -5.936,56 128.203,41
1.03.004 Contas a Pagar 0,00 0,00
1.03.005 Subvenções a Reembolsar 0,00 0,00

2 INVESTIMENTO -395.754,47 -93.972,51
2.01 Entradas/Saídas -395.754,47 -93.972,51
2.01.001 Ativo imobilizado -395.009,82 -93.307,00
2.01.005 Investimentos -744,65 -665,51

3 FINANCIAMENTO 0,00 0,00
3.01 Entradas/Saídas 0,00 0,00
3.01.001 Empréstimos 0,00 0,00
3.01.005 Integralizações de capital 0,00 0,00

Aumento/Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa -248.933,79 340.158,89

Caixa e Equivalentes de Caixa
No início do Período 1.305.934,81 965.775,92
No final do Período 1.057.001,02 1.305.934,81

Variação -248.933,79 340.158,89

LEONICE PAVAN RONCARI
PRESIDENTE
CPF: 178.240.848-76

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO
CONTADOR
CRC 177872

LEONEL AYLON CANTANO
1º TESOUREIRO
CPF: 487.537.778-91

SOCIEDADE ESPIRITA LEGIONARIAS DO BEM PÁGINA: 06
Contabilidade Demonstração do Resultado do Exercício

Grau: 6
CNPJ: 50.485.457/0001-01 
Consolidação: Empresa

2021 2020
     RECEITA NÃO REALIZADA 0,00 5.768,39
          RECEITA NÃO REALIZADA 0,00 5.768,39

SUBVENÇÕES A REEMBOLSAR 0,00 5.768,39
FMDCA/FCA 0,00 5.768,39

RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS 166.723,71 318.444,96

RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS 166.723,71 318.444,96

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 166.723,71 318.444,96

LEONICE PAVAN RONCARI
PRESIDENTE
CPF: 178.240.848-76

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO
CONTADOR
CRC 177872

LEONEL AYLON CANTANO
1º TESOUREIRO
CPF: 487.537.778-91

SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM 
SR CONTABILIDADE          Demonstração do Valor Adicionado 

PÁGINA:          08 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 50.485.457/0001-01 
Diário Nº. 000031 

DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO 2021 2020 
1. RECEITAS  R$ 3.037.123,22  R$ 3.054.526,64 
1.1 - Recebimento de Subvenções  R$ 1.522.883,68  R$ 1.633.623,80 
1.2 - Donativos e Promoções  R$ 1.478.239,54  R$ 1.383.252,85 
1.3 - Outros Recebimentos  R$       36.000,00  R$       37.649,99 
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS  R$ 1.277.161,57  R$ 1.005.093,89 
2.2 - Materiais Consumidos  R$                      -    R$                      -   
2.3 - Energia, Serviços de Terceiros e Outras Despesas
Operacionais  R$ 1.277.161,57  R$ 1.005.093,89 

2.4 - Perda na Realização de Ativos  R$                -    R$                -   
3 . VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2)  R$ 1.759.961,65  R$ 2.049.432,75 
4. RETENÇÕES  R$                -    R$                -   
4.1 - Depreciação, Amortização e Exaustão  R$                -    R$                -   
5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE
(3 - 4)  R$ 1.759.961,65  R$ 2.049.432,75 

6. - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA  R$       52.962,46  R$       20.350,87 
6.1 - Resultado da Equivalência Patrimônial e Divid. De 
Investimentos Avaliados p/ Custo de Aquisição 

 R$                -    R$                -   

6.2 - Receitas Financeiras  R$       52.962,46  R$       20.350,87 
6.3 - Alugueis e Royalities  R$                -    R$                -   

7. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6)  R$ 1.812.924,11  R$ 2.069.783,62 
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO  R$ 1.812.924,11 %  R$ 2.069.783,62 % 
8.1 - Empregados  R$ 1.638.927,08 90,40%  R$ 1.744.811,09 84,30% 

- Salários e Encargos  R$ 1.638.927,08  R$ 1.744.811,09 
- Comissões sobre Vendas  R$                -    R$                -   
- Honorários de Diretoria  R$                -    R$                -   
- Participação dos Empregados nos Lucros  R$                -    R$                -   
- Planos de Aposentadoria e Pensão  R$                -    R$                -   

8.2 - Tributos  R$         1.895,44 0,10%  R$         1.611,96 0,08% 
- Federais  R$             185,20  R$               40,65 
- Estaduais  R$             130,92  R$                -   
- Municipais  R$         1.579,32  R$         1.571,31 

     -(-) Reembolso Impostos Federais  R$                -    R$                -   
8.3 - Financiadores  R$         5.377,88 0,30%  R$         4.915,61 0,24% 

- Juros  R$                 4,44  R$               12,59 
- Despesas Bancárias  R$         5.373,44  R$         4.903,02 

8.4 - Juros sobre Capital Próprio e Dividendos  R$                -   0,00%  R$                -   0,00% 
8.5 - Lucros Retidos/Prejuízos do Exercício  R$     166.723,71 9,20%  R$     318.444,96 15,39% 

TOTAL DO ITEM Nº 8  R$ 1.812.924,11  100,00
%  R$ 2.069.783,62 100,00

% 

LEONICE PAVAN RONCARI 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 178.240.848-76 

LEONEL AYLON CANTANO 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 487.537.778-91 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 14

SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM 
SR CONTABILIDADE           Demonstração das Mutações do Patrimônio Social 

PÁGINA:          09 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 50.485.457/0001-01 
Diário Nº. 000031   Valores em: (R$) 

DEMONSTRAÇÃO DAS 
MUTAÇÕES DO PATRIMONIO 

SOCIAL 

Patrimonio 
Social 

Outras 
Reservas 

Ajustes de 
Avaliação 

Patrimonial 

Superávit / 
Déficit 

Total do 
Patrimonio 

Liquido 

Saldos iniciais em 31.12.2020  R$ 
2.379.897,84 

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
318.444,96 

 R$ 
2.698.342,80 

Movimentação do Período  R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

Superávit / Déficit do Período  R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
166.723,71 

 R$ 
166.723,71 

Ajustes de Avaliação Patrimonial  R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

Recursos de Superávit com 
Restrição 

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

Transferência de Superávit de 
recursos sem Restrição 

 R$ 
318.444,96 

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
(318.444,96) 

 R$ 
-   

Saldos Finais em 31.12.2021  R$ 
2.698.342,80 

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
166.723,71 

 R$ 
2.865.066,51 

LEONICE PAVAN RONCARI 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 178.240.848-76 

LEONEL AYLON CANTANO 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 487.537.778-91 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 

SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM 
SR CONTABILIDADE          Demonstração do Valor Adicionado 

PÁGINA:          08 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 50.485.457/0001-01 
Diário Nº. 000031 

DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO 2021 2020 
1. RECEITAS  R$ 3.037.123,22  R$ 3.054.526,64 
1.1 - Recebimento de Subvenções  R$ 1.522.883,68  R$ 1.633.623,80 
1.2 - Donativos e Promoções  R$ 1.478.239,54  R$ 1.383.252,85 
1.3 - Outros Recebimentos  R$       36.000,00  R$       37.649,99 
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS  R$ 1.277.161,57  R$ 1.005.093,89 
2.2 - Materiais Consumidos  R$                      -    R$                      -   
2.3 - Energia, Serviços de Terceiros e Outras Despesas
Operacionais  R$ 1.277.161,57  R$ 1.005.093,89 

2.4 - Perda na Realização de Ativos  R$                -    R$                -   
3 . VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2)  R$ 1.759.961,65  R$ 2.049.432,75 
4. RETENÇÕES  R$                -    R$                -   
4.1 - Depreciação, Amortização e Exaustão  R$                -    R$                -   
5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE
(3 - 4)  R$ 1.759.961,65  R$ 2.049.432,75 

6. - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA  R$       52.962,46  R$       20.350,87 
6.1 - Resultado da Equivalência Patrimônial e Divid. De 
Investimentos Avaliados p/ Custo de Aquisição 

 R$                -    R$                -   

6.2 - Receitas Financeiras  R$       52.962,46  R$       20.350,87 
6.3 - Alugueis e Royalities  R$                -    R$                -   

7. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6)  R$ 1.812.924,11  R$ 2.069.783,62 
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO  R$ 1.812.924,11 %  R$ 2.069.783,62 % 
8.1 - Empregados  R$ 1.638.927,08 90,40%  R$ 1.744.811,09 84,30% 

- Salários e Encargos  R$ 1.638.927,08  R$ 1.744.811,09 
- Comissões sobre Vendas  R$                -    R$                -   
- Honorários de Diretoria  R$                -    R$                -   
- Participação dos Empregados nos Lucros  R$                -    R$                -   
- Planos de Aposentadoria e Pensão  R$                -    R$                -   

8.2 - Tributos  R$         1.895,44 0,10%  R$         1.611,96 0,08% 
- Federais  R$             185,20  R$               40,65 
- Estaduais  R$             130,92  R$                -   
- Municipais  R$         1.579,32  R$         1.571,31 

     -(-) Reembolso Impostos Federais  R$                -    R$                -   
8.3 - Financiadores  R$         5.377,88 0,30%  R$         4.915,61 0,24% 

- Juros  R$                 4,44  R$               12,59 
- Despesas Bancárias  R$         5.373,44  R$         4.903,02 

8.4 - Juros sobre Capital Próprio e Dividendos  R$                -   0,00%  R$                -   0,00% 
8.5 - Lucros Retidos/Prejuízos do Exercício  R$     166.723,71 9,20%  R$     318.444,96 15,39% 

TOTAL DO ITEM Nº 8  R$ 1.812.924,11  100,00
%  R$ 2.069.783,62 100,00

% 

LEONICE PAVAN RONCARI 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 178.240.848-76 

LEONEL AYLON CANTANO 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 487.537.778-91 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 15

SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM 
SR CONTABILIDADE  Notas Explicativas 

PÁGINA:        10 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 50.485.457/0001-01 
Diário Nº. 000031 

NOTAS EXPLICATIVAS – Balanços e Demonstrativos 2021 

Nota Nº. 1 
SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM (Berçário) – CNPJ Matriz: 50.485.457/0001-01 
Endereço: Rua Deoclides Barbosa Leme, nº 411 – Vila Santa Helena – Franca/SP – CEP 14406-320. 
SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM (Recanto) – CNPJ Filial: 50.485.457/0002-92 
Endereço: Rua Salim Emer, nº 350 – São Joaquim – Franca/SP – CEP 14406-343. 
SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM, entidade sem fins lucrativos, tem por finalidade prestar assistência 
educacional, moral, espiritual e material, gratuita, aos carentes em geral, com o objetivo da promoção humana e 
social, dando prioridade à infância e juventude, sem distinção de raça, cor, nacionalidade ou religião; Promover ações 
socioassistenciais e prestar serviços de forma continuada, permanente e planejada que beneficiem crianças carentes 
de 0 a 11 anos e 11 meses em situações de vulnerabilidade ou de risco social, com perspectiva da autonomia e da 
defesa e garantia dos direitos do usuário assim como sua participação efetiva nesse processo. 

Nota Nº. 2 – As Demonstrações Contábeis e Financeiras do exercício de 2021 foram elaboradas em moeda corrente 
nacional em unidade de reais, e foram elaboradas consoantes às práticas contábeis emanadas no pronunciamento 
técnico CPC-PME assim como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 
1.409/12, que aprovou a ITG 2002, norma específica para as instituições de caráter social, sem fins lucrativos. 

Nota N.º 3 – Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de 
competência do exercício, e os direitos e obrigações foram classificados em ordem decrescente de realização e 
exigibilidade respectivamente, sendo que aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, 
enquanto que os que irão vencer após o termino do exercício seguinte foram classificados no Não Circulante. 

Nota Nº. 4 – Todos os direitos e obrigações da Entidade estão representados por seus valores reais, devidamente 
atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis. 

Nota Nº. 5 – As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos 
correspondentes, apropriados até a data do Balanço, em obediência ao regime de competência dos exercícios e 
aplicados integralmente nas atividades fins. 

Nota Nº. 6 – Os Ativos Imobilizados estão representados pelo custo de aquisição e não apresentaram variações no 
exercício de 2021. 

Nota Nº. 7 – A instituição não apresentou constituição para devedores duvidosos tendo em vista a natureza dos 
créditos existentes na contabilidade. 

Nota Nº. 8 – A Instituição não possui saldo de recursos sujeitos a restrição ou vinculações por parte do doador. 

Nota Nº. 9 – Na apuração das receitas e despesas da entidade foi adotado o critério de apuração pelo regime de 
competência. 

Nota Nº. 10 – Eventualmente a entidade tem como receitas, donativos de pessoas físicas e/ou jurídicas, promoções e 
rendimentos de aplicações, totalizando no ano de 2021 o que segue: 

a) DONATIVOS: R$ 962.666,22
b) RECEITAS FINANCEIRAS: R$ 52.962,46
c) PROMOÇÕES: R$ 515.573,32
d) SERVIÇOS VOLUNTARIOS: R$ 36.000,00

Nota Nº. 11 – A Entidade recebeu no ano de 2021 auxílios e/ou subvenções do Poder Público conforme segue: 

a) SUBVENÇÃO MUNICIPAL: R$ 1.522.883,68

SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM 
SR CONTABILIDADE           Demonstração das Mutações do Patrimônio Social 

PÁGINA:          09 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 50.485.457/0001-01 
Diário Nº. 000031   Valores em: (R$) 

DEMONSTRAÇÃO DAS 
MUTAÇÕES DO PATRIMONIO 

SOCIAL 

Patrimonio 
Social 

Outras 
Reservas 

Ajustes de 
Avaliação 

Patrimonial 

Superávit / 
Déficit 

Total do 
Patrimonio 

Liquido 

Saldos iniciais em 31.12.2020  R$ 
2.379.897,84 

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
318.444,96 

 R$ 
2.698.342,80 

Movimentação do Período  R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

Superávit / Déficit do Período  R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
166.723,71 

 R$ 
166.723,71 

Ajustes de Avaliação Patrimonial  R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

Recursos de Superávit com 
Restrição 

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
-   

Transferência de Superávit de 
recursos sem Restrição 

 R$ 
318.444,96 

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
(318.444,96) 

 R$ 
-   

Saldos Finais em 31.12.2021  R$ 
2.698.342,80 

 R$ 
-   

 R$ 
-   

 R$ 
166.723,71 

 R$ 
2.865.066,51 

LEONICE PAVAN RONCARI 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 178.240.848-76 

LEONEL AYLON CANTANO 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 487.537.778-91 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 



Quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - ano 8 - nº 2.185www.franca.sp.gov.br 16

SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM 
SR CONTABILIDADE  Notas Explicativas 

PÁGINA:        11 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 50.485.457/0001-01 
Diário Nº. 000031 

Nota Nº. 12 – Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu 
Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.  

Nota Nº. 13 – As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as 
exigências legais-fiscais, estando respaldadas em documentação hábil. As gratuidades oferecidas foram registradas 
em seu total no grupo de contas “CUSTOS.”, o atendimento da entidade é INTEGRALMENTE GRATUITO, sendo a área 
de atuação prestar assistência educacional, moral, espiritual e material, gratuita, aos carentes em geral, com o objetivo 
da promoção humana e social, dando prioridade à infância e juventude, sem distinção de raça, cor, nacionalidade ou 
religião; Promover ações socioassistenciais e prestar serviços de forma continuada, permanente e planejada que 
beneficiem crianças carentes de 0 a 17 anos e 11 meses em situações de vulnerabilidade ou de risco social, com 
perspectiva da autonomia e da defesa e garantia dos direitos do usuário assim como sua participação efetiva nesse 
processo. 

Nota Nº. 14 – O valor de Isenção Usufruída relativa a cota Patronal INSS + SAT + Terceiros perfizeram no ano de 2021 
o valor de R$  364.841,31 e assim demonstrados:

EMPRESA SAT TERCEIROS
(%) 

TOTAL
BASE DE 

CÁLCULO
TOTAL CONTRIB. 

SOCIAL

20% 1% 4,50% 25,5% 1.399.360,41R$  364.841,31R$     

Nota Nº. 15 – As gratuidades estão demonstradas nas contas de despesas devidamente respaldadas com 
documentação hábil e respectivos relatórios. Observado que todos os recursos aplicados nas despesas realizadas 
tiveram 96,60% de seu valor revertido nas gratuidades no âmbito das áreas de atuação da entidade. 

Nota Nº. 16 – As gratuidades concedidas pela entidade, no exercício de 2021, através do seu projeto assistencial citado 
na nota 13 totalizaram um montante de R$ 2.823.881,91, sendo: 

DESPESAS C/ PESSOAL: R$ 1.638.927,08 
SERVIÇOS DE TERCEIROS: R$ 179.407,87 
DESPESAS GERAIS (MANUTENÇÃO): R$ 995.230,84 
DESPESAS TRIBUTARIAS: R$ 316,12  

Nota Nº. 17 - Patrimônio Social: Findo o exercício de 2021, apresentou aumento liquido no valor de R$ 166.723,71, 
composto pelo superávit de R$ 166.723,71, consolidando o saldo em 31.12.2021 em R$ 2.865.066,51. 

Era o que tínhamos a informar e esclarecer em adendo as demonstrações contábeis correspondentes ao exercício 
findo em 31/12/2021. 

FRANCA/SP, 31 de Dezembro de 2021. 

LEONICE PAVAN RONCARI 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 178.240.848-76 

LEONEL AYLON CANTANO 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 487.537.778-91 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 

SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM 
SR CONTABILIDADE  Notas Explicativas 

PÁGINA:        10 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 50.485.457/0001-01 
Diário Nº. 000031 

NOTAS EXPLICATIVAS – Balanços e Demonstrativos 2021 

Nota Nº. 1 
SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM (Berçário) – CNPJ Matriz: 50.485.457/0001-01 
Endereço: Rua Deoclides Barbosa Leme, nº 411 – Vila Santa Helena – Franca/SP – CEP 14406-320. 
SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM (Recanto) – CNPJ Filial: 50.485.457/0002-92 
Endereço: Rua Salim Emer, nº 350 – São Joaquim – Franca/SP – CEP 14406-343. 
SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM, entidade sem fins lucrativos, tem por finalidade prestar assistência 
educacional, moral, espiritual e material, gratuita, aos carentes em geral, com o objetivo da promoção humana e 
social, dando prioridade à infância e juventude, sem distinção de raça, cor, nacionalidade ou religião; Promover ações 
socioassistenciais e prestar serviços de forma continuada, permanente e planejada que beneficiem crianças carentes 
de 0 a 11 anos e 11 meses em situações de vulnerabilidade ou de risco social, com perspectiva da autonomia e da 
defesa e garantia dos direitos do usuário assim como sua participação efetiva nesse processo. 

Nota Nº. 2 – As Demonstrações Contábeis e Financeiras do exercício de 2021 foram elaboradas em moeda corrente 
nacional em unidade de reais, e foram elaboradas consoantes às práticas contábeis emanadas no pronunciamento 
técnico CPC-PME assim como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial a resolução CFC n. 
1.409/12, que aprovou a ITG 2002, norma específica para as instituições de caráter social, sem fins lucrativos. 

Nota N.º 3 – Os custos, as despesas e as receitas da Instituição foram apropriadas em obediência ao regime de 
competência do exercício, e os direitos e obrigações foram classificados em ordem decrescente de realização e 
exigibilidade respectivamente, sendo que aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, 
enquanto que os que irão vencer após o termino do exercício seguinte foram classificados no Não Circulante. 

Nota Nº. 4 – Todos os direitos e obrigações da Entidade estão representados por seus valores reais, devidamente 
atualizados até a data de encerramento das demonstrações contábeis. 

Nota Nº. 5 – As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos 
correspondentes, apropriados até a data do Balanço, em obediência ao regime de competência dos exercícios e 
aplicados integralmente nas atividades fins. 

Nota Nº. 6 – Os Ativos Imobilizados estão representados pelo custo de aquisição e não apresentaram variações no 
exercício de 2021. 

Nota Nº. 7 – A instituição não apresentou constituição para devedores duvidosos tendo em vista a natureza dos 
créditos existentes na contabilidade. 

Nota Nº. 8 – A Instituição não possui saldo de recursos sujeitos a restrição ou vinculações por parte do doador. 

Nota Nº. 9 – Na apuração das receitas e despesas da entidade foi adotado o critério de apuração pelo regime de 
competência. 

Nota Nº. 10 – Eventualmente a entidade tem como receitas, donativos de pessoas físicas e/ou jurídicas, promoções e 
rendimentos de aplicações, totalizando no ano de 2021 o que segue: 

a) DONATIVOS: R$ 962.666,22
b) RECEITAS FINANCEIRAS: R$ 52.962,46
c) PROMOÇÕES: R$ 515.573,32
d) SERVIÇOS VOLUNTARIOS: R$ 36.000,00

Nota Nº. 11 – A Entidade recebeu no ano de 2021 auxílios e/ou subvenções do Poder Público conforme segue: 

a) SUBVENÇÃO MUNICIPAL: R$ 1.522.883,68SOCIEDADE ESPÍRITA LEGIONÁRIAS DO BEM 
SR CONTABILIDADE  Notas Explicativas 

PÁGINA:        11 
Data: 31/12/2021 

CNPJ 50.485.457/0001-01 
Diário Nº. 000031 

Nota Nº. 12 – Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu 
Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.  

Nota Nº. 13 – As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as 
exigências legais-fiscais, estando respaldadas em documentação hábil. As gratuidades oferecidas foram registradas 
em seu total no grupo de contas “CUSTOS.”, o atendimento da entidade é INTEGRALMENTE GRATUITO, sendo a área 
de atuação prestar assistência educacional, moral, espiritual e material, gratuita, aos carentes em geral, com o objetivo 
da promoção humana e social, dando prioridade à infância e juventude, sem distinção de raça, cor, nacionalidade ou 
religião; Promover ações socioassistenciais e prestar serviços de forma continuada, permanente e planejada que 
beneficiem crianças carentes de 0 a 17 anos e 11 meses em situações de vulnerabilidade ou de risco social, com 
perspectiva da autonomia e da defesa e garantia dos direitos do usuário assim como sua participação efetiva nesse 
processo. 

Nota Nº. 14 – O valor de Isenção Usufruída relativa a cota Patronal INSS + SAT + Terceiros perfizeram no ano de 2021 
o valor de R$  364.841,31 e assim demonstrados:

EMPRESA SAT TERCEIROS
(%) 

TOTAL
BASE DE 

CÁLCULO
TOTAL CONTRIB. 

SOCIAL

20% 1% 4,50% 25,5% 1.399.360,41R$  364.841,31R$     

Nota Nº. 15 – As gratuidades estão demonstradas nas contas de despesas devidamente respaldadas com 
documentação hábil e respectivos relatórios. Observado que todos os recursos aplicados nas despesas realizadas 
tiveram 96,60% de seu valor revertido nas gratuidades no âmbito das áreas de atuação da entidade. 

Nota Nº. 16 – As gratuidades concedidas pela entidade, no exercício de 2021, através do seu projeto assistencial citado 
na nota 13 totalizaram um montante de R$ 2.823.881,91, sendo: 

DESPESAS C/ PESSOAL: R$ 1.638.927,08 
SERVIÇOS DE TERCEIROS: R$ 179.407,87 
DESPESAS GERAIS (MANUTENÇÃO): R$ 995.230,84 
DESPESAS TRIBUTARIAS: R$ 316,12  

Nota Nº. 17 - Patrimônio Social: Findo o exercício de 2021, apresentou aumento liquido no valor de R$ 166.723,71, 
composto pelo superávit de R$ 166.723,71, consolidando o saldo em 31.12.2021 em R$ 2.865.066,51. 

Era o que tínhamos a informar e esclarecer em adendo as demonstrações contábeis correspondentes ao exercício 
findo em 31/12/2021. 

FRANCA/SP, 31 de Dezembro de 2021. 

LEONICE PAVAN RONCARI 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
CPF: 178.240.848-76 

LEONEL AYLON CANTANO 
FUNÇÃO: 1º TESOUREIRO 
CPF: 487.537.778-91 

SOLANGE APARECIDA ROMEIRO 
FUNÇÃO: CONTADORA 
CPF: 073.788.248-44 
CRC: 1SP177872/O-7 


		2022-12-22T09:00:44-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




